20% (vinte por cento), com a venda do álcool etílico, deu-se em 

determinados dias, ou seja, não foi uma ação contínua, cotidiana. Dessa 

forma, em respeito aos princípios da proporcionalidade e da 

razoabilidade, o valor da condenação, a título de danos materiais 

coletivamente, deve ser reduzido para R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

3.3 Análise de apelações em ARDCs movidas por particulares 

Ao todo foram mapeados 39 julgamentos de apelações em ARDCs 

movidas por particulares. Tal número contempla apenas três unidades 

federativas. A maioria das apelações dessa natureza no Brasil, até